



Законодательное Собрание  
Иркутской области  
№ ПЗ 934  
Дата: 25.10.2021

**ДЕПУТАТ**  
**Законодательного Собрания Иркутской области**  
**третьего созыва**  
**(2018 – 2023 гг.)**

18.11.2021 № 8/Н

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю Законодательного  
Собрания Иркутской области  
Ведерникову А.В.

Законодательное Собрание  
Иркутской области  
Вх. № 6294  
Дата 25.11.2021 г.  
Уважаемый Александр Викторович! 19 листах, индекс 0130

Уважаемый Александр Викторович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 12.01.2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-934 «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Приложение: на 18 л. в 1 экз.

*Александр Р. Р. ДИД №22*  
*Иркутское С.С. "Е.Р." ул. Омская, Иркутск*  
*Султанов С.Р. Тютрин Д.Г.*  
*Табов Р.Р. кппр ИРО ЛДПР*  
*Носило А.Н. кппр Немцов АВ ЛДПР*  
*Лобков АВ*  
*В. П. Перегудин В. окр №20*  
*Аноенков Г.А. ЛДПР*  
*Григорьев Н.С.*  
*Александр У.К. ВЛДЕР*  
*Александр А.Н. окр №17*  
*Соринбаев Э.С. окр №7*

## Поправки

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-934

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

№	Структурная единица	Содержание поправки	Обоснование
1	Статья 10	<p>В абзаце втором цифры «76 831 483,1», «25 513 029,1», заменить соответственно «78 518 937,3», «27 200 483,3»;</p> <p>в абзаце третьем цифры «71 656 150,6», «17 860 333,3», заменить соответственно цифрами «72 481 001,4», «18 685 184,1»;</p> <p>в абзаце четвертом цифры «69 520 454,1», «15 276 003,2», заменить соответственно цифрами «69 610 498,8», «15 366 047,9».</p>	<p>В связи с поправкой 5.</p> <p>Уточнение объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета.</p>
2	Статья 10	<p>В абзаце втором цифры «76 831 483,1», «25 513 029,1», заменить соответственно «76 834 990,6», «25 516 536,6»;</p> <p>в абзаце третьем цифры «71 656 150,6», «17 860 333,3», заменить соответственно цифрами «71 703 169,8», «17 907 352,5»;</p> <p>в абзаце четвертом цифры «69 520 454,1», «15 276 003,2», заменить соответственно цифрами «69 571 606,0», «15 327 155,1».</p>	<p>В связи с поправкой 6.</p> <p>Увеличен объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета:</p> <p>на 2022 год в сумме 3 507,5 тыс. рублей;</p> <p>на 2023 год в сумме 47 019,2 тыс. рублей;</p> <p>на 2024 год в сумме 51 151,9 тыс. рублей.</p>
3	Статья 20	Абзац второй исключить.	В связи с поправкой 5.

			<p>Перераспределение зарезервированных бюджетных ассигнований на увеличение фонда оплаты труда работников государственных учреждений Иркутской области, государственных гражданских служащих Иркутской области и лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, и вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области, в том числе в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» в размере 750 000,0 тыс. рублей на иные расходы областного бюджета.</p>
4	Статья 20	<p>В абзаце третьем части 1 цифры «1 530 329,5», «528 535,2», «374 672,4» заменить соответственно цифрами «1 516 497,3», «480 308,5», «322 315,5».</p>	<p>В связи с поправкой 6.</p> <p>Перераспределены зарезервированные бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение расходных обязательств Иркутской области, финансируемых за счет межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а также за счет грантов из федерального бюджета в форме субсидий государственным учреждениям Иркутской области (далее – резерв на софинансирование) на обеспечение условий софинансирования расходных обязательств Иркутской из федерального бюджета.</p>
5	Приложения 6-11, 13-14	Изложить в новой редакции	<p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика», подпрограмме «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области», основному мероприятию «Обеспечение эффективного управления экономическим развитием Иркутской области» на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив по коду бюджетной классификации:</p> <p>831 1403 7110172370 500 на 2022 год на сумму 330 000,0 тыс. рублей.</p> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе «Развитие образования», подпрограмме «Дошкольное, общее и дополнительное образование», основному мероприятию «Капитальные</p>

			<p>ремонт объектов образования муниципальной собственности муниципальных образований Иркутской области» на капитальный ремонт дошкольных образовательных учреждений по коду бюджетной классификации:</p> <p>814 0701 5111772050 500 на 2022 год на сумму 567 593,5 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 396 640,1 тыс. рублей,</p> <p>в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- МБДОУ «Детский сад № 22» по адресу: Иркутская область, город Усолье-Сибирское, проспект Космонавтов, 21а на 2022 год на сумму 12 489,5 тыс. рублей;</li> <li>- детский сад № 1 «Чебурашка» для создания классов начальной школы по адресу: Иркутская область, г. Усть-Илимск, ул. Калинина, 1 на 2022 год на сумму 10 625,7 тыс. рублей;</li> <li>- МДОУ №43 г. Черемхово, по адресу: Иркутская область, г. Черемхово, ул. Шевченко, 30 на 2022 год на сумму 30 900,4 тыс. рублей;</li> <li>- МКДОУ Балаганский детский сад № 1 по адресу: Иркутская область, Балаганский район, п. Балаганск, ул. Пролетарская, д. 41 на 2022 год на сумму 28 178,4 тыс. рублей;</li> <li>- МБДОУ Ользоновский детский сад «Аленушка» по адресу: Иркутская обл., Баяндаевский р-н, с. Ользоны, ул. Гагарина, 15 на 2022 год на сумму 10 000,00 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 15 201,3 тыс. рублей;</li> <li>- МКДОУ детский сад «Березка», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Вихоревка, ул. Горького, 7Б на 2022 года на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 38 587,3 тыс. рублей;</li> <li>- МДОУ ИРМО «Марковский детский сад комбинированного вида», расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, р.п. Маркова, 25 А на 2022 год на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 83 054,6 тыс. рублей;</li> <li>- МДОУ Детский сад № 28 «Рябинка» по адресу: Иркутская область, Казачинско-Ленский район, п. Магистральный, 1 мкр., д. 15 а на 2022 год на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 10 842,0 тыс. рублей;</li> </ul>
--	--	--	---

			<p>- МКДОУ ДС «РАДУГА», расположенного по адресу: Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Ленских Событий, 26Б на 2022 год на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 53 630,9 тыс. рублей;</p> <p>- МКДОУ ДСО «Росинка» расположенного по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, с. Кундуй, ул. Ленина, 95А на 2022 года на сумму 17 673,4 тыс. рублей;</p> <p>- МКДОУ «Родничок» по адресу: Иркутская область, Мамско-Чуйский р-он, р.п. Мама, ул. Октябрьская, 22 на 2022 год на сумму 19 191,1 тыс. рублей</p> <p>- МДОУ детского сада «Лесная сказка» по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский района, г. Железногорск-Илимский, квартал 8, дом 22а на 2022 год на сумму 26 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 26 614,0 тыс. рублей;</p> <p>- МКДОУ «Шумский детский сад», по адресу: Иркутская область, Нижнеудинский района, р.п. Шумский, ул. Советская, 40 на 2022 год на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 11 344,0 тыс. рублей;</p> <p>- МКДОУ Аларикский детский сад "Колокольчик" по адресу: Иркутская область, Нукутский район, с. Алтарик, ул. Чумакова, 25 на 2022 год на сумму 20 623,7 тыс. рублей;</p> <p>- МБДОУ "Детский сад "Солнышко" литер А по адресу: Иркутская область, Ольхонский район, с. Еланцы, ул. 70 лет Октября, 3 на 2022 год на сумму 15 192,9 тыс. рублей;</p> <p>- МБДОУ "Лузгиновский детский сад", расположенного по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Лузгина, ул. Победы, 19 на 2022 год на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 33 570,9 тыс. рублей;</p> <p>- МБДОУ "Детский сад № 1 г. Слюдянки", г. Слюдянка, ул. Советская, д. 58 на 2022 год на сумму 2 886,4 тыс. рублей;</p> <p>- МБДОУ "Детский сад № 10 "Семицветик", по адресу: Иркутская область, Усольский район, р.п. Тельма, ул. 3-я Советская, д. 1 А на 2022 год на сумму 1 959,1 тыс. рублей;</p> <p>- МДОУ детский сад общеобразовательного вида "Брусничка", расположенного в п. Тубинский, Усть-Илимского района, Иркутской</p>
--	--	--	---

			<p>области на 2022 год на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 10 124,9 тыс. рублей;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- МКДОУ Юголуковский детский сад "Солнышко", по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Юголок, пер.Удинский 8 на 2022 год на сумму 13 889,3 тыс. рублей;</li> <li>- МКДОУ д/сад с. Парфеново, расположенного по адресу: Иркутская область, Черемховский район, с. Парфёново, ул. Молодежная 14 на 2022 год на сумму 25 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 28 835,1 тыс. рублей;</li> <li>- МДОБУ детский сад № 1 р.п. Чунский по адресу: Иркутская область, Чунский район, р.п. Чунский, ул. Фрунзе, 16 на 2022 год на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 75 820,4 тыс. рублей;</li> <li>- МКДОУ ШР "Детский сад № 12 "Солнышко" по адресу: 666034, Иркутская область, город Шелехов, квартал 6, дом 27 на 2022 год на сумму 36 930,7 тыс. рублей;</li> <li>- МДОУ детский сад № 7 "Колосок" по адресу: Иркутская область, Эхирит-Булагатский район, п. Усть-Ордынский, ул. Микрорайон, 8 на 2022 год на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 9 014,9 тыс. рублей;</li> <li>- МКДОУ «Детский сад № 1 п. Алексеевск» по адресу: Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул. Чапаева, д. 46 А на 2022 год на сумму 26 052,9 тыс. рублей.</li> </ul> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе «Развитие культуры», подпрограмме «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела», основному мероприятию «Капитальные ремонты объектов культуры и архивов муниципальной собственности муниципальных образований Иркутской области» на капитальный ремонт учреждений культуры по коду бюджетной классификации 814 0801 5511072120 500 на 2022 год в сумме 359 862,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 339 037,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 90 044,7 тыс. рублей, в том числе:</p>
--	--	--	---

- Культурно-досуговый центр, расположенный по адресу: г. Иркутск, ул. Рабочего штаба, д. 19 на 2022 год в сумме 14 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 91 968,9 тыс. рублей;

- Центральная городская библиотека по адресу: Иркутская область, г. Саянск, микрорайон Центральный, дом № 2 на 2022 год в сумме 23 206,4 тыс. рублей;

- МАУК ГДК «Дружба» по адресу: Иркутская область, г. Усть-Илимск, проспект Мира, д. 36 на 2022 год на сумму 30 967,6 тыс. рублей, на 2023 год 90 044,7 тыс. рублей; на 2024 год на сумму 90 044,7 тыс. рублей;

- МБУК «Дворец культуры «Горняк», расположенного по ул. Ф. Патаки, 1 в г. Черемхово Иркутской области на 2022 год на сумму 20 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 77 385,4 тыс. рублей;

- МКУК «Тарнопольский ЦСДК» по адресу: Иркутская обл., Балаганский район, с. Тарнополь, ул. Советская, 47 А на 2022 год на сумму 6 926,5 тыс. рублей;

- МБУК КИЦ МО «Гаханы» по адресу: Иркутская область, Баяндаевский район, д. Бадагуй, ул. Школьная, 22 на 2022 год на сумму 2 200,9 тыс. рублей;

- МБУК «Тыретская поселковая библиотека» по адресу: Заларинский район, р.п. Тыреть-1я, ул. Шеина, 8 на 2022 год на сумму 8 949,1 тыс. рублей;

- реконструкция здания МКУК «КДЦ Зулумайского МО» Зиминского района по адресу: Иркутская область, Зиминский район, с. Зулумай, ул. Центральная, 12 на 2022 год в сумме 20 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 8 855,7 тыс. рублей;

- Дом культуры, расположенного по адресу: Иркутская область, Иркутский район, с. Урик, ул. Лунина, 2г на 2022 год на сумму 20 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 33 772,3 тыс. рублей;

- детский сад по адресу: Иркутская область, Катангский район, с. Непа, ул. Южная, д. 4, с изменением наименования объекта на сельский дом культуры на 2022 год на сумму 15 923,9 тыс. рублей;

- детская библиотека, расположенная по адресу: Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. Каландаришвили, 18, на 2022 год на сумму 9 818,0 тыс. рублей;

			<ul style="list-style-type: none"> <li>- МКУК «СКДЦ «Русь» расположенное по адресу: Иркутская область, Киренский район, с. Петропавловское, ул. Советская, д. 33, на 2022 год на сумму 14 918,0 тыс. рублей;</li> <li>- дом досуга, расположенный по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, д. Красный Яр, ул. Зеленая, 27, на 2022 год на сумму 7 872,6 тыс. рублей;</li> <li>-МБУК РДК «Горняк» по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский район, г. Железнодорожск-Илимский, на 2022 год на сумму 16 788,7 тыс. рублей;</li> <li>- МБУК «Культурно-досуговый центр», расположенный по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Лузгина, ул. Жданова, 69, на 2022 год на сумму 20 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 22 907,1 тыс. рублей;</li> <li>- «Сельский дом культуры д. Быстрая» Слюдянского района Иркутской области на 2022 год на сумму 12 018,7 тыс. рублей;</li> <li>- МКУ «Библиотечное объединение» Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» по адресу: Иркутская область, г. Тайшет, ул. Транспортная, 97-50Н, на 2022 год на сумму 12 843,7 тыс. рублей;</li> <li>- МКУ «Межпоселенческая центральная библиотека им. Г.С. Виноградова» Тулунского муниципального района, расположенного по адресу: Иркутская область, Тулунский район, пос. Центральные мастерские, пер. Урожайный, д. 3 а, на 2022 год на сумму 4 310,4 тыс. рублей;</li> <li>- Дом культуры по адресу: Иркутская область, Усольский район, с. Биликтуй, ул. Советская, д. 37, на 2022 год на сумму 13 498,9 тыс. рублей;</li> <li>- МКУК «ТЦК», расположенного по адресу: Иркутская область, Усть-Илимский район, п. Тубинский, ул. Таежная, 12, на 2022 год на сумму 26 259,6 тыс. рублей;</li> <li>- МКУК «КДЦ Среднемуйского МО» по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Средняя Муя, ул. Лесная, д. 5, на 2022 год на сумму 24 125,3 тыс. рублей;</li> </ul>
--	--	--	---



			<p>- Дома Культуры, расположенного по адресу: Иркутская область, Черемховский район, с. Рысево, ул. Российская, 5, на 2022 год на сумму 20 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 14 103,8 тыс. рублей;</p> <p>- МБУК «ЦТТ «ЛиК» Чунского района» Иркутская область, Чунский район, р.п. Чунский, ул. Ленина, 51, на 2022 год на сумму 15 233,9 тыс. рублей.</p> <p>Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта», подпрограммы «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области», основному мероприятию «Капитальные ремонты объектов физической культуры и спорта муниципальной собственности муниципальных образований Иркутской области» по кодам бюджетной классификации:</p> <p>814 1102 5440572630 500 на 2022 год на сумму 192 508,9 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 89 472,6 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>- здания спорткомплекса «Солнечный» (помещение бассейна), расположенного по адресу: Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, ул. Солнечная, 4 на 2022 год на сумму 23 402,5 тыс. рублей;</p> <p>- объекта "Спорткомплекс" МБУ ДО "ДЮСШ имени Г.М. Сергеева" по адресу: Иркутская область, г. Зима, ул. Григорьева, 16" на 2022 год на сумму 22041,7 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 22 041,7 тыс. рублей;</p> <p>- нежилого здания - спортзала по адресу: Иркутская область, город Усолье-Сибирское, проезд Фестивальный, дом 16 (фасад, кровля, помещения, системы инженерно-технического обеспечения) на 2022 год на сумму 21 380,9 тыс. рублей;</p> <p>- здания спорткомплекса в р.п. Залари, Заларинского района, Иркутской области на 2022 год на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 35 046,0 тыс. рублей;</p> <p>- стадиона, расположенного по адресу: Иркутская область, Осинский район, с. Ирхидей, участок с кадастровым номером 85:05:060303:29 на 2022 год на сумму 25 855,3 тыс. рублей;</p>
--	--	--	---

- спортивного комплекса "Юность" по адресу: Иркутская область, р.п. Чунский на 2022 год на сумму 30 000,0 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 32 384,9 тыс. рублей;

- стадиона в с. Новая Ида Боханского района Иркутской области на 2022 год на сумму 39 828,5 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта», подпрограмме «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области», основному мероприятию «Содействие в оснащении необходимым спортивным оборудованием, инвентарем для занятий физической культурой и спортом, подготовка объектов спорта к проведению спортивных мероприятий» по кодам бюджетной классификации 801 1101 5440172922 500 на 2022 год на сумму 95 000,0 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий Иркутской области», основному мероприятию «Благоустройство сельских территорий» по кодам бюджетной классификации:

809 0503 68Л0272870 500 на 2022 год на сумму 122 694,9 тыс. рублей

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений», подпрограмме «Обеспечение условий деятельности в сфере дорожного хозяйства», основному мероприятию «Государственная политика в сфере дорожного хозяйства» на увеличение уставного капитала акционерного общества «Дорожная служба Иркутской области» на приобретение основных средств (специализированной техники) по договорам финансового лизинга по коду бюджетной классификации:

813 0409 6340129470 400 на 2022 год на сумму 61 390,3 тыс. рублей, на 2023 год на сумму 23 140,3 тыс. рублей, на 2024 год на сумму 23 140,3 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие образования», подпрограмме «Дошкольное, общее и дополнительное образование», основному мероприятию «Обеспечение среднесуточного набора питания детям, страдающим туберкулезом и/или наблюдающимся в связи с туберкулезом» по кодам бюджетной классификации:

807 0701 52K0572060 500 в 2022 году на сумму 12 779,7 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие здравоохранения», подпрограмме «Кадровое обеспечение системы здравоохранения», региональному проекту «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами» по кодам бюджетной классификации:

803 0909 527N522070 300 в 2022 году на сумму 1 177,0 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования (**питание**) по государственной программе Иркутской области:

- подпрограмме «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни», основному мероприятию «Паллиативная помощь» по кодам бюджетной классификации:

803 0901 52K1129999 600 на 2022 год на сумму 2 033,7 тыс. рублей;

- подпрограмме «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни»,

основному мероприятию «Совершенствование оказания медицинской помощи детям» по кодам бюджетной классификации:

803 0901 52K0929999 600 на 2022 год на сумму 321,7 тыс. рублей;

803 0909 52K0929999 200 на 2022 год на сумму 1 636,8 тыс. рублей.

- подпрограмме «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни», основному мероприятию «Совершенствование службы родовспоможения» по кодам бюджетной классификации:

803 0901 52K0829999 600 на 2022 год на сумму 14,2 тыс. рублей.

- подпрограмме «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни», основному мероприятию «Совершенствование оказания первичной медико-санитарной помощи, специализированной, включая высокотехнологичную медицинскую помощь»:

803 0901 52K0229999 600 на 2022 год на сумму 15 531,5 тыс. рублей

803 0901 52K0229999 200 на 2022 год на сумму 8 490,8 тыс. рублей.

- подпрограмме «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения», основному мероприятию «Государственная политика в сфере здравоохранения Иркутской области»:

803 0909 52Г0129999 600 на 2022 год на сумму 29,3 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования (**медикаменты и расходные материалы**) по государственной программе Иркутской области:

- подпрограмме «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни», основному мероприятию «Совершенствование оказания первичной медико-санитарной помощи, специализированной, включая высокотехнологичную медицинскую помощь» по кодам бюджетной классификации:

803 0909 52K0229999 600 на 2022 год на сумму 50,3 тыс. рублей

803 0901 52K0229999 600 на 2022 год на сумму 33 003,9 тыс. рублей;

803 0901 52K0229999 200 на 2022 год на сумму 10 906,1 тыс. рублей;

- подпрограмме «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни», основному мероприятию «Паллиативная помощь» по кодам бюджетной классификации:

803 0901 52K1129999 600 на 2022 год на сумму 2 186,4 тыс. рублей;

- подпрограмме «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни», основному мероприятию «Совершенствование службы родовспоможения» по кодам бюджетной классификации:

803 0901 52K0829999 600 на 2022 год на сумму 17,5 тыс. рублей.

- подпрограмме «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни», основному мероприятию «Совершенствование оказания медицинской помощи детям по кодам бюджетной классификации»:

803 0901 52K0929999 600 на 2022 год на сумму 198,6 тыс. рублей

803 0909 52K0929999 200 на 2022 год на сумму 253,8 тыс. рублей.

- подпрограмме «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения», основному мероприятию «Государственная политика в сфере здравоохранения Иркутской области» по кодам бюджетной классификации:

803 0901 52Г0129999 600 на 2022 год на сумму 254,0 тыс. рублей.

803 0909 52Г0129999 600 на 2022 год на сумму 2 396,3 тыс. рублей;

подпрограмме «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни», основному мероприятию «Развитие службы крови» по кодам бюджетной классификации:

803 0906 52K0429999 600 на 2022 год на сумму 24 661,0 тыс. рублей

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие здравоохранения», подпрограмме «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения», основному мероприятию «Государственная политика в сфере здравоохранения Иркутской области» на приобретение компьютерных томографов для ОГБУЗ «Усть-Илимская городская поликлиника №2», ОГАУЗ «Братская городская больница № 3» (и другие в случае экономии) по коду бюджетной классификации:

803 0909 52Г0129999 200 на 2022 год на сумму 100 000,0 тыс. рублей

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие здравоохранения», подпрограмме «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения», основному мероприятию «Государственная политика в сфере здравоохранения Иркутской области» на капитальный ремонт помещений для размещения компьютерных томографов на 2022 год сумму 13 055,5 тыс. рублей по коду бюджетной классификации:

ОГБУЗ «Усть-Илимская городская поликлиника №2»:

803 0909 52Г0129999 600 на 2022 год на сумму 5 428,0 тыс. рублей

ОГБУЗ «Железногорская районная больница»:

803 0909 52Г0129999 600 на 2022 год на сумму 7 627,5 тыс. рублей

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Социальная поддержка населения», подпрограмме «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области по кодам бюджетной классификации:

806 0707 5340229999 300 в 2022 году на сумму 72 425,6 тыс. рублей;

803 0707 5340729999 300 в 2022 году на сумму 699,5 тыс. рублей;

804 0707 5340629999 300 в 2022 году на сумму 643,1 тыс. рублей;

807 0707 5340529999 300 в 2022 году на сумму 449,9 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды», подпрограмме «Развитие системы правового обеспечения населения», основному мероприятию «Развитие правовой грамотности и правосознания граждан» ОГКУ «Государственное юридическое бюро по Иркутской области» для приобретения мобильной приемной:

по коду бюджетной классификации:

837 0113 7520129999 100 на 2022 год 531,1 тыс. рублей.

837 0113 7520129999 200 на 2022 год 7 091,1 тыс. рублей

837 0113 7520129999 800 на 2022 год 6,5 тыс. рублей

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды», подпрограмме «Осуществление государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Иркутской области», основному мероприятию «Осуществление государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Иркутской области» (ремонт помещений Службы ЗАГС) по коду бюджетной классификации:

823 0113 7530120250 200 на 2022 год на сумму 14 237,5 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе «Социальная поддержка населения», подпрограмме «Государственная региональная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркутской области», основному мероприятию «Оказание финансовой и организационной поддержки СОНКО аппаратом Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области» по коду бюджетной классификации 827 0113 5370229999 600 на 2022 год на сумму 3 280,0 тыс. рублей, в том числе:

на предоставление субсидий СОНКО на реализацию общественно полезных программ по проведению мероприятий в области социальной политики в сумме 3 000,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидий СОНКО в целях оказания финансовой поддержки для участия в международных, всероссийских и региональных мероприятиях в сфере гражданского общества в сумме 280,0 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области», подпрограмме «Государственная региональная поддержка в сфере этноконфессиональных отношений», основному мероприятию «Мероприятия по оказанию содействия развитию российского казачества на территории Иркутской области» по кодам бюджетной классификации

804 0801 6910129999 600 на 2022 год на сумму 2 000,0 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования по государственной программе Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области», подпрограмме «Государственная региональная поддержка в сфере этноконфессиональных отношений», основному мероприятию «Активизация деятельности некоммерческих организаций по сохранению национальной самобытности Иркутской области, гармонизации межэтнических и межрелигиозных отношений» по коду бюджетной классификации 827 0113 6910729999 600 на 2022 год на сумму 1 904,0 тыс. рублей, в том числе:

предоставление субсидий из областного бюджета некоммерческим организациям на реализацию социально значимого проекта некоммерческой организации по сохранению национальной самобытности Иркутской области, гармонизации межэтнических и межрелигиозных отношений на сумму 1680,0 тыс. рублей;

предоставление субсидий из областного бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях оказания финансовой поддержки для участия в международных, всероссийских и региональных мероприятиях в сфере этноконфессиональных отношений на сумму 224,0 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования на предоставление субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях развития административного центра Иркутской области на софинансирование расходных обязательств на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) на 2022 год по коду бюджетной классификации 812 0503 7220172911 500 на 2022 год на сумму 7015,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» (обслуживание государственного внутреннего долга) по коду бюджетной классификации: 810 1301 7010229880 700 уменьшить на 2022 год в сумме



			<p>1 318 331,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 848 291,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 113 185 тыс. рублей.</p> <p>Зарезервированные бюджетные ассигнования на увеличение фонда оплаты труда работников государственных учреждений Иркутской области, государственных гражданских служащих Иркутской области и лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, и вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области, в том числе в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», по коду бюджетной классификации: 810 0113 90B0629270 800 уменьшить на 2022 год в сумме 750 000,0 тыс. рублей.</p>
6	Приложения 6-11, 13-14	Изложить в новой редакции	<p>В целях соблюдения условий софинансирования из федерального бюджета увеличены бюджетные ассигнования на реализацию:</p> <p>1) государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на:</p> <p>обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды по кодам бюджетной классификации:</p> <p>807 0702 513E452100 200 на 2022 год в сумме 1,7 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 2,5 тыс. рублей;</p> <p>организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, по кодам бюджетной классификации:</p> <p>807 0702 51135R3040 200 на 2022 год в сумме 7 396,1 тыс. рублей;</p> <p>807 0702 51135R3041 500 на 2023 год в сумме 7 558,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 6 658,0 тыс. рублей;</p> <p>2) государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской</p>

области» на строительство объектов питьевого водоснабжения по кодам бюджетной классификации:

812 0502 61AF552430 500 на 2022 год в сумме 3 507,5 тыс. рублей (строительство объектов питьевого водоснабжения в г. Вихоревка Братского района, г. Нижнеудинск);

3) государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на предоставление социальных выплат на приобретение, строительство жилых помещений гражданам, проживающим в не предназначенных для проживания строениях, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Иркутской области по кодам бюджетной классификации:

814 1403 64И01R1780 500 на 2023 – 2024 годы в сумме 33 387,9 тыс. рублей ежегодно;

4) государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на обеспечение комплексного развития сельских территорий Иркутской области по кодам бюджетной классификации:

814 0702 68Л05R5767 500 на 2023 год в сумме 6 073,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 11 106,0 тыс. рублей (реконструкция школы № 2 в р.п. Залари Заларинского района и строительство школы в с. Тихоновка Боханского района);

5) государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на поддержку региональных проектов в сфере информационных технологий по кодам бюджетной классификации:

820 0410 71604R0280 200 на 2022 – 2024 годы в сумме 1 178,1 тыс. рублей ежегодно;

6) государственной программы Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды» на обеспечение на участках мировых судей формирования и функционирования необходимой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для организации защищенного межведомственного электронного взаимодействия, приема исковых заявлений, направляемых в электронном

			<p>виде, и организации участия в заседаниях мировых судов в режиме видеоконференцсвязи по кодам бюджетной классификации: 837 0105 751D255890 200 на 2022 год в сумме 1 748,8 тыс. рублей, на 2023 – 2024 годы в сумме 26,9 тыс. рублей ежегодно. Источник увеличения: резерв на софинансирование.</p>
--	--	--	---